problema a fost abordată tangențial de mai mulți cercetători (Михиевич 1843, 17-20; Ганицкий 1878, 43-48; Jarcuțchi, Volcov 1992, 66-79; Voloșin 1999, 83-86; Ețco 2010, 123-140; etc.)<sup>1</sup>, altele fiind tratate unilateral și tendențios. În pofida faptului că Tratatul de la București din 16 (28) mai 1812 a dezbinat o țară și un popor, Moldova fiind trunchiată aproape în jumătate, iar teritoriul dintre Prut și Nistru – anexat la Rusia contrar voinței băștinașilor, în provincie stabilindu-se un nou regim de dominație – cel rusc, în pofida caracterului reacționar al acestei politici, anexarea